
 

1 
 

 

                                             
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«Каменногорское городское поселение»  

Выборгского района Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29.03.2019 года                                                                                  № 114  

О внесении изменений в постановление 

администрации МО «Каменногорское городское 

поселение» от 20.12.2017 № 698 «Об утверждении 

муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды» на территории МО 

«Каменногорское городское поселение» на 2018-

2022 годы»  

 

В соответствии с Бюджетным кодексом, Федеральным законом Российской 

Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 

10.02.2017 №169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов РФ на поддержку государственных программ 

субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды», 

Уставом муниципального образования «Каменногорское городское поселение», в целях 

реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды»,  

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование комфортной городской 

среды на территории МО «Каменногорское городское поселение» на 2018-2024 годы», 

согласно приложению. 

 

            2. Опубликовать настоящее постановление с приложением в газете «Выборг» и 

разместить на официальном сайте МО «Каменногорское городское поселение» 

Выборгского района Ленинградской областиhttp://kamennogorsk.vbglenobl.ru. 

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой. 
 

 

Глава администрации        Н.Р. Михайлова  

 

 

 

 

http://kamennogorsk.vbglenobl.ru/


 

2 
 

                                                                                                          Приложение  к                     

постановлению администрации 

МО «Каменногорское городское поселение»   

Выборгского района Ленинградской области 

                                                                                                                       №  114 от 29.03.2019 г. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
 «Формирование комфортной городской среды» на территории  
МО «Каменногорское городское поселение» на 2018-2024 годы»   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Каменногорск 
2019 г. 

 

 



 

3 
 

Паспорт муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды» на территории  

МО «Каменногорское городское поселение» на 2018-2024 годы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа  «Формирование комфортной 

городской среды» на территории    МО «Каменногорское 

городское поселение»  на 2018-2024 г.г.»  

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Администрация муниципального образования 

«Каменногорское городское поселение» Выборгского района   

Ленинградской области 

Соисполнители 

программы 

Ведущий специалист администрации по благоустройству, 

дорожному хозяйству администрации МО «Каменногорское 

городское поселение»  

 

Цель 

муниципальной 

программы 

Повышение уровня благоустройства территорий  

 МО «Каменногорское городское поселение» Выборгского района 

 Ленинградской области  

 

Основные задачи 

программы 

 

-   Повышение уровня благоустройства дворовых территорий  

МО «Каменногорское городское поселение» Выборгского района  

Ленинградской области; 

- Повышение уровня благоустройства общественных территорий  

МО «Каменногорское городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области; 

- Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству 

территории МО «Каменногорское городское поселение» 

Выборгского района Ленинградской области. 

 

Основные  

мероприятия  и 

задачи реализации 

программы 

- Мероприятия  по благоустройству дворовых территорий  

МО «Каменногорское городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области; 

- Мероприятия по обустройству общественных территорий    МО 

«Каменногорское городское поселение» Выборгского района 

Ленинградской области; 

 

Целевые показатели 

реализации 

программы 

(индикаторы) 

- Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от общего 

количества дворовых территорий МКД; 

- Доля благоустроенных общественных территорий от общего 

количества таких территорий 

 

Сроки (этапы) 

реализации  

программы 

Муниципальная программа реализуется в один этап. Срок 

реализации 2018-2024 годы 

 



 

4 
 

Объемы 

ассигнований 

программы по 

годам реализации  

 

Общий объем финансирования муниципальной программы в ценах 

соответствующих лет составляет из бюджетов: 

Источник

и 

финанси-

рования/ 

годы 

реализац

ии 

программ

ы 

Всего 
в том 

числе: 

средства 

федерал

ь-ного 

бюджет

а 

средства 

бюджета 

Ленинградс

кой области 

средства 

бюджета 

МО 

«Город 

Выборг» 

внебюд-

жетные 

источ-

ники 

2018 год     0,0  

2019 год     0,0  

2020 год     0,0  

2021 год     0,0  

2022 год     0,0  

2023 год     0,0  

2024 год     0,0  

Всего       

Ожидаемые 

результаты 

программы 

 Рост доли благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий до %; 

площадь отремонтированного асфальтового покрытия дворовых 

территорий – тыс. кв. м; 

количество благоустроенных дворовых территорий – ед.; 

рост доли благоустроенных общественных территорий от общего 

количества общественных территорий до %; 

площадь отремонтированного асфальтового покрытия общественных 

территорий – тыс. кв. м; 

количество благоустроенных общественных 

территорий -  ед; 

количество благоустроенных мест массового отдыха населения 

(скверы, парки, набережные и т.д.) – ед.; 

доля проектов благоустройства, реализованных с трудовым участием 

граждан, заинтересованных организаций –  %; 

доля проектов благоустройства, реализованных с финансовым 

участием граждан, заинтересованных организаций –  %; 

количество проведенных общественных обсуждений -  ед.; 

 количество реализованных проектов по благоустройству, 

отобранных на конкурс лучших практик для направления в 

Минстрой России. 



 

5 
 

Раздел I: Характеристика текущего состояния сферы благоустройства МО 

«Каменногорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской 

области, описание приоритетов муниципальной политики в сфере 

благоустройства, формулировка целей и постановка. 

 

Надлежащее состояние территорий является важным фактором при 

формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды. Одним 

из основных направлений деятельности органов местного самоуправления является 

организация комфортных условий жителей города, которая в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» отнесена к вопросам местного 

значения городского округа. 

Реализация соответствующих полномочий на территории МО «Каменногорское 

городское поселение» предусматривает осуществление мероприятий по 

благоустройству и содержанию территории, размещению объектов благоустройства, 

направленных на обеспечение и повышение комфортности условий проживания 

граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния территории, 

а также на создание современной городской среды.   

Комплексное благоустройство дворовых территорий и общественных территорий 

позволит поддержать их в надлежащем состоянии, повысить уровень благоустройства, 

выполнить архитектурно-планировочную организацию территории, обеспечить 

благоприятные условия отдыха и жизни жителей. 

Результаты оценки текущего состояния сферы благоустройства МО 

«Каменногорское городское поселение» показали, что благоустройство территорий 

полностью или частично не отвечает современным требованиям, установленным 

нормами Градостроительного кодекса Российской Федерации.  

Основными проблемами в области благоустройства дворовых и общественных 

территорий являются:  

- изнашивание покрытий дворовых проездов и тротуаров;   

- недостаточное количество детских и спортивных площадок, зон отдыха;   

- отсутствие в большинстве дворов специально оборудованных мест парковки 

транспортных средств;   

- неудовлетворительное состояние зеленых насаждений, отсутствие общей 

концепции озеленения; 

- недостаточное освещение отдельных дворовых и общественных территорий.   

Кроме того, городская среда требует проведения большого объема работ по 

приспособлению ее к условиям доступности для инвалидов всех категорий и 

маломобильных групп населения.    

На сегодняшний день дворовые и общественные территории потеряли 

эстетический вид и нуждаются в ремонте. Низкий уровень экономической 

привлекательности территорий из-за наличия инфраструктурных проблем, низкий 

уровень общего благоустройства территории, жизненная необходимость обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий,  сооружений, 



 

6 
 

дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Решение выявленных проблем и поставленных задач возможно путем 

планомерного осуществления комплекса мероприятий, направленных на повышение 

уровня и качества благоустройства территорий МО «Каменногорское городское 

поселение».  
Таким образом, органы местного самоуправления в качестве приоритетного 

направления деятельности в сфере благоустройства на период 2018-2022 годов 

определяют системное повышение качества и комфортности современной городской 

среды путем реализации первоочередных мероприятий по благоустройству: проектов 

комплексного благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, 

территорий общего пользования, подготовленных с учетом проведенной  

инвентаризации и общественного обсуждения.  

Принятие муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды» на 2018-2022 годы (далее – Программа) позволит создать благоприятные условия 

среды обитания, повысить комфортность проживания населения города, увеличить 

площадь озеленения территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых 

домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, сформировать активную 

гражданскую позицию населения посредством его участия в благоустройстве 

внутридворовых территорий, обеспечить физическую, пространственную и 

информационную доступность зданий, сооружений, дворовых и общественных 

территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

В целях улучшения благоустройства и санитарного содержания территории города 

Каменногорска и поселков муниципального образования решением совета депутатов 

муниципального образования «Каменногорское городское поселение» Выборгского 

района Ленинградской области от 27.10.2017 N 106 утверждены «Правила 

благоустройства территории муниципального образования «Каменногорское городское 

поселение» Выборгского района Ленинградской области».  

Правила устанавливают требования по содержанию зданий (включая жилые дома), 

сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду 

фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечню работ по 

благоустройству и периодичности их выполнения, установлению порядка участия 

собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве 

прилегающих территорий, организации благоустройства территории города Выборга 

(включая освещение улиц, озеленение территории,  размещение и содержание малых 

архитектурных форм и др.). 

В процессе реализации Программы могут проявиться риски, оказывающие 

влияние на конечные результаты реализации мероприятий Программы, к числу которых 

относятся: 

- бюджетные риски, связанные с дефицитом бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации; 

- социальные риски, связанные с низкой активностью населения в реализации 

мероприятий по благоустройству территории города; 

- управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реализацией 

Программы и недостаточным контролем за реализацией Программы.  



 

7 
 

В рамках мер по предотвращению указанных рисков и снижению вероятности 

возникновения неблагоприятных последствий предусмотрены следующие меры:  

- оперативное принятие решений и обеспечение согласованности взаимодействия 

ответственного исполнителя, соисполнителей и участников Программы при ее 

реализации; 

- проведение регулярного анализа исполнения мероприятий Программы;  

- информационно-разъяснительная работа в целях стимулирования активности 

граждан и организаций в реализации мероприятий Программы; 

- создание системы оперативного контроля и мониторинга за реализацией 

Программы. 

 

I.I.  Характеристика сферы  благоустройства  дворовых и общественных 

территорий 

Уровень благоустройства территории МО «Каменногорское городское 

поселение» зависит, прежде всего, от состояния дворовых территорий и проездов к 

дворовым территориям многоквартирных домов, а так же от состояния общественных 

территорий, наиболее посещаемых и имеющих общегородское значение. 

Благоустройство придомовых территорий многоквартирных домов напрямую 

влияет на восприятие жителями городской среды, создает комфортные условия для 

отдыха и досуга жильцам многоквартирных жилых домов. При этом основополагающими 

факторами являются надлежащее состояние асфальтобетонного покрытия дворовых 

территорий и проездов к многоквартирным жилым домам, а также наличие на 

придомовых территориях зон отдыха, спортивных и детских игровых площадок, 

отвечающих всем современным требованиям.  

На территории МО «каменногорское городское поселение» насчитывается  порядка 

255 многоквартирных жилых домов, 150 дворовых территорий.  Основная часть домов 

построена от 35 до 50 лет назад. 

Благоустройство большинства дворов жилищного фонда на сегодняшний день не 

соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, обусловленным 

нормами Градостроительного и Жилищного кодексов Российской Федерации, а именно: 

значительная часть асфальтобетонного покрытия внутриквартальных проездов имеет 

высокую степень износа, так как срок службы дорожных покрытий с момента массовой 

застройки города многоквартирными домами истек, практически не производятся работы 

по озеленению дворовых территорий, малое количество парковок для временного 

хранения автомобилей, недостаточно оборудованных детских, спортивных площадок и 

элементов малых форм. 

Существующее положение обусловлено рядом факторов: существующая застройка  

жилых кварталов во многом не соответствует современным градостроительным нормам, 

введение новых современных требований к благоустройству и содержанию территорий, 

недостаточное финансирование программных мероприятий в предыдущие годы, 

отсутствие комплексного подхода к решению проблемы формирования и обеспечения 

среды, комфортной и благоприятной для проживания населения.  



 

8 
 

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий осуществлялось по 

отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов благоустройства. Некоторые 

виды работ по благоустройству практически не производились: работы по содержанию 

зеленых зон дворовых территорий, организации новых дворовых площадок для отдыха 

детей разных возрастных групп.  

 

Целевые показатели (индикаторы), характеризующие сферу                                      

содержания дворовых территорий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

целевого 

показателя 

индикатора 

Единица 

измерения 

четыре года, предшествующие 

реализации  программы 

На 2018 год 

формирован

ия 

программы 

 

2014 год 2015 

год 

2016 год 2017 год 

1. 
Количество благоустроенных 

дворовых территорий МКД 
единиц 5 3 2 5  

2. 

Доля благоустроенных 

дворовых территорий МКД от 

общего количества дворовых 

территорий МКД 

% 21,96 23,14 23,92 26,27  

 

 Под дворовыми территориями многоквартирных домов в рамках реализации 

настоящей программы понимается совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для 

обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих 

территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и 

автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к 

территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

 

Формирование адресного перечня дворовых территорий многоквартирных домов 

и территории общего пользования, подлежащих благоустройству в рамках 

муниципальной программы осуществляется на основании письменных предложений 

собственников помещений в многоквартирных домах, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству с оформлением протокола общего 

собраний собственников помещений (далее – заинтересованные лица). 

Рассмотрение предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории и территории общего пользования в программу осуществляется в 

соответствии с Порядком, утвержденным администрацией МО «Каменногорское 



 

9 
 

городское поселение». 

Адресный перечень дворовых территорий формируется согласно предложений 

заинтересованных лиц с учетом проведенной инвентаризации и корректируется по 

факту выделенного объема бюджетного финансирования.  

При формировании предложений по благоустройству дворовых территорий 

заинтересованным лицам, собственникам помещений в многоквартирных домах 

предлагаются  виды работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных 

домов, входящих в минимальный  перечень работ (в соответствии с перечнем, 

установленным постановлением Правительства от 10 февраля 2017 года №169): 

- ремонт внутридворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- установку скамеек, урн для мусора. 

Стоимость выполняемых работ в соответствии с минимальным перечнем, 

включенным в предложения заинтересованных лиц и по которым в результате 

рассмотрения и оценки предложений граждан, заинтересованных лиц на включение 

дворовых территорий многоквартирных домов в программу Комиссией  принято 

положительное решение, будет определена путем:  составления локальных сметных 

расчетов или расчет стоимости работ, исходя из единичных расценок; согласования 

дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а так же на участие в контроле, в 

том числе  промежуточном, и приемке работ по благоустройству дворовой территории.  

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

(соответствующий перечню, установленному региональной программой) включает в 

себя: 

- оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

- оборудование автомобильных парковок; 

-  озеленение дворовых территорий; 

- установка ограждений; 

- установка МАФ и городской мебели; 

- обустройство площадок для отдыха; 

- обустройство площадок для выгула собак. 

- ремонт подпорных стенок 

- обустройство (ремонт) ливневой канализации 

При этом дополнительный перечень работ реализуется только при условии 



 

10 
 

реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству. 

Обобщение предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории многоквартирного дома в муниципальную программу осуществляется путем 

реализации следующих этапов: 

- Об утверждении Порядка общественного обсуждения проекта муниципальной 

программы «Формирование комфортной городской среды» на территории МО 

«Каменногорское городское поселение» на 2018-2022 г.г.,  утвержденным 

постановлением администрации муниципального образования «Каменногорское 

городское поселение» Выборгского района  Ленинградской области  от 16.11.2017  №645; 

- Об утверждении Порядка предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц для включения дворовой территории в муниципальную программу 

«Формирование комфортной городской среды» на территории МО «Каменногорское 

городское поселение» на 2018 – 2022 годы»  от 16.11. 2017  № 646; 

 - О комиссии по обеспечению реализации программы «Формирование комфортной 

городской среды» на территории МО «Каменногорское городское поселение» на 2018-

2022 годы, утвержденным распоряжение администрации муниципального образования 

«Каменногорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области  от 

16.11.2017  № 107; 

- Об утверждении Порядка разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн - проектов благоустройства  дворовой территории и общественной 

территории, включаемых в  программу «Формирование комфортной городской среды» на 

территории МО «Каменногорское городское поселение» на 2018-2022 годы», 

утвержденным постановлением администрации муниципального образования 

«Каменногорское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области  от 

16.11.2017  № 648; 

Собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и 

сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству (далее - заинтересованные лица) обеспечивают трудовое участие в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий: 

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации, например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ 

(земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора) и другие работы 

(покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта); 

- предоставление строительных материалов, техники и т.д.; 

- обеспечение благоприятных условий для работы подрядной организации, 

выполняющей работы и для ее работников; 



 

11 
 

Трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий рекомендуется проводить в форме субботников. 

Адресный перечень дворовых территорий и территорий общего пользования , 

подлежащий благоустройству в рамках муниципальной программы предложенный к 

конкурсному отбору содержится в приложении №5, №6  к муниципальной программе.  

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 

незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые 

подлежат благоустройству не позднее 2024 года за счет средств указанных лиц 

включаются в программные мероприятия после заключения соответствующих 

соглашений с органами местного самоуправления. 

1.2.  Характеристика сферы  благоустройства  общественных территорий  

Внешний облик города, его эстетический вид во многом зависят от степени 

благоустроенности территории, от площади озеленения. 

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов 

благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на создание 

благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения. 

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ 

города, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и гостей 

города, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они являются 

составной частью природного богатства города и важным условием его инвестиционной 

привлекательности. 

Общественная территория – площадь, парк, сквер, набережная, пешеходная зона, 

площадка для отдыха и досуга горожан, спортивная площадка и другие (далее – 

общественная территория) 

На территории города Каменногорска имеется 6 объектов общественной 

территории -  парки, скверы, общей площадью 100 тыс. кв.м. 

Для обеспечения обустройства общественной территории целесообразно 

проведение следующих мероприятий: 

- озеленение, уход за зелеными насаждениями; 

- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными 

некапитальными объектами; 

- устройство пешеходных дорожек; 

- освещение территорий, в т. ч. декоративное; 



 

12 
 

- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок; 

- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора; 

- оформление цветников; 

- обеспечение физической, пространственной и информационной доступности  

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения. 

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных программой, создаст условия для 

благоустроенности и придания привлекательности местам  общественных территорий города Выборга. 

 

Целевые показатели (индикаторы), характеризующие 

благоустройство общественных территорий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

Целевого 

Показателя 

индикатора 

Единица 

измерения 

Четыре года, предшествующие 

реализации программы 

2018 год 

Формирования 

Муниципально

й 

программы 

2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

1. 

Количество 

благоустроенных 

муниципальных 

общественных территорий 

общего пользования 

 единиц  0 0 0  

2. 

Доля благоустроенных 

муниципальных 

общественных территорий 

общего пользования от 

общего количества таких 

территорий 

% 0 0 0 0  

 

 

           Общественное обсуждение обустройства мест общественных территорий будет 

осуществлено в соответствии с Порядком предоставления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц для включения общественной территории в муниципальную программу  

«Формирование комфортной городской среды» на территории МО «Каменногорское городское 



 

13 
 

поселение» в 2018-2024 г.г., утвержденным постановлением администрации муниципального 

образования «Выборгский район» Ленинградской области  от 16.11.2017  № 649; 

Благоустройство дворовых территорий и мест массового посещения граждан 

невозможно осуществлять без комплексного подхода. При отсутствии проекта 

благоустройства получить многофункциональную адаптивную среду для проживания 

граждан не представляется возможным. При выполнении работ по благоустройству 

необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий 

дворов для определения функциональных зон и выполнения других мероприятий.  

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время детально охватить 

весь объем проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия 

проживания всего населения. К этим условиям относятся чистые улицы, благоустроенные 

дворы и дома, зеленые насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное 

время суток.  

Важнейшей задачей администрации муниципального образования 

«Каменногорское городское поселение» Выборгского района  Ленинградской области 

является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для 

проживания населения, в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых 

территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса Российской Федерации 

по устойчивому развитию городских территорий, обеспечивающих при осуществлении 

градостроительной деятельности безопасные и благоприятные условия 

жизнедеятельности человека.  

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых и общественных 

территорий граждан должно осуществляться с учетом необходимости обеспечения 

физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 

дворовых и мест массового посещения граждан  для инвалидов и других маломобильных  

групп населения. 

Адресный перечень территорий общего пользования формируется согласно 

предложений заинтересованных лиц с учетом проведенной инвентаризации и 

корректируется ежегодно по факту выделенного объема бюджетного финансирования.  

Оценка предложений о включении дворовых и территорий общего пользования в 

муниципальную программу осуществляется общественной комиссией. 
 

Раздел 2: Цели и задачи  программы, сроки и этапы реализации  программы 

Целью реализации программы является формирование в кварталах жилой 

застройки среды, благоприятной для проживания населения, а также создание 

благоприятной и комфортной среды в местах общественных посещений граждан. Для 

достижения этой цели предлагается выполнить работы по ремонту и обустройству 



 

14 
 

дворовых территорий многоквартирных домов, а также общественных территорий,  

входящих в перечень минимальных и дополнительных видов работ: 

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и общественных 

территорий МО «Каменногорское городское поселение» понимается как совокупность 

мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и 

эстетически организованной городской среды, включающей: 

- архитектурно-планировочную организацию территории (ремонт пешеходных 

дорожек, благоустройство и техническое оснащение площадок); 

- реконструкцию озеленения (посадку деревьев и кустарников с организацией 

ландшафтных групп, устройство и ремонт газонов и цветников); 

- освещение территорий (при наличии технической возможности); 

- размещение малых архитектурных форм и объектов городского дизайна (скамеек, 

оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений и прочего). 

Перед началом работ по комплексному обустройству двора разрабатывается 

эскизный проект мероприятий. Все мероприятия планируются с учетом необходимости 

обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, 

сооружений, дворовых и мест массового посещения граждан для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. Основными задачами программы являются: 

- мероприятия  по благоустройству дворовых территорий. 

- мероприятия по благоустройству общественных территорий. 

Предусмотренные направления мероприятий представляют собой единый 

механизм реализации Программы, созданный для решения поставленных задач. 

Ожидается, что реализации Программы существенным образом повлияет на 

формирование комфортной городской среды МО «Каменногорское городское 

поселение», будет стимулировать жителей города к участию в благоустройстве дворовых 

и общественных территорий, в целях воспитания молодого поколения к своему и чужому 

труду, увеличению количества благоустроенных мест для отдыха горожан как во дворах, 

так и на общественных территориях, способствовать повышению имиджа города и 

повысит качество жизни населения. 

 

 

 

 

 

 



 

15 
 

  Приложение №1 

Таблица «Система программных мероприятий 

 к муниципальной программе «Формирование комфортной городской среды»  

на территории МО «Каменногорское городское поселение» на 2018-2024 г.г. 

 

№  

п/п 

Наименование 

подпрограммных 

мероприятий 

На решение какой 

задачи направлено 

мероприятие, 

результат 

 

 

Срок 

реализации 

мероприятия  

Сумма 

затрат на 

реализацию 

мероприяти

я, тыс. руб. 

Источник финансирования, тыс. руб. 

 

Ответственный за 

реализацию 

мероприятия 

 

ФБ ОБ МБ 

Прочие 

привлеченны

е средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Основное мероприятие: «Благоустройство дворовых территорий МО «Каменногорское городское поселение» 

1 
Благоустройство 

дворовых территорий 
 2018-2024      

Администрация 

муниципального 

образования 

«Каменногорское 

городское 

поселение» 

Выборгского района 

Ленинградской 

области 



 

16 
 

       0,0   

Основное мероприятие: «Благоустройство общественных территорий МО «Каменногорское городское поселение» 

2 

Благоустройство 

общественных 

территорий МО 

«Каменногорское 

городское поселение» 

 2018-2024      

Администрация 

муниципального 

образования 

«Каменногорское 

городское 

поселение» 

Выборгский район  

Ленинградской 

области 

       0,0   

 ИТОГО:      0,0   

 

 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

 

 

  Приложение №2 

СВЕДЕНИЯ ОБ ОСНОВНЫХ ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И ИХ 

ЗНАЧЕНИЯХ 

№ 

п/п 

Наименование целевого индикатора 

(показателя) 

Единица  

измерения 

  Значения показателей 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды на территории МО «Город Выборг» на 2018-2022 

годы» 

 Задача 1.  Повышение уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов 

1.1. Количество благоустроенных  дворовых территорий  шт.        

1.2. Доля благоустроенных  дворовых территорий в рамках 

Программы от общего количества дворовых территорий; 

%        

1.3. Количество восстановленной площади асфальтобетонного 

покрытия дворовых территорий и проездов к дворовым 

территориям 

кв.м.        

 Задача 2. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных лиц в реализацию мероприятий по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов 

2.1. информирование населения о проводимых мероприятий по %        



 

18 
 

 

 

 

 

 

 

благоустройству дворовых территории  

2.2. Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых 

территорий 

%        

 Задача 3. Повышение уровня благоустройства общественных территорий 

3.1. Количество благоустроенных общественных территорий шт.         

3.2. Площадь отремонтированных пешеходных дорожек м2        

3.3. Количество установленных детских игровых и спортивных 

площадок 

шт.        

3.4. Количество установленных малых форм         

3.5. Площадь отремонтированных газонов м2        

3.6. Количество посаженных саженцев зеленых насаждений шт.        



 

19 
 

 

 

 

 

 

 

  Приложение №3 

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

№ п/п Наименование 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

ь 

Срок Ожидаемый непосредственный                     

результат 

(краткое описание) 

Взаимосвязь с 

показателями 

муниципально

й программы 

начала 

реализации 

окончания 

реализа 

ции 

Меропри

ятие 1 

Благоустройство дворовых 

территорий 

ВСА 01.01.2018 31.12.2024 проведение комплексного 

благоустройства дворовой 

территории 

показатели 

1.1. – 1.3., 2.1-

2.2 таблицы 1 

Меропри

ятие 2 

 

Благоустройство 

общественных территорий 

ВСА 

 

01.01.2018 31.12.2024 совершенствование эстетического 

состояния городских территорий.  

показатель 

3.1.- 3.5., 

таблицы 1 

 



 

20 
 

 

ВСА – ведущий специалист администрации по благоустройству, дорожному хозяйству и связи администрации МО 

«Каменногорское городское поселение» 



 

21 
 

 

Приложение №4 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ МО «Каменногорское городское поселение» 

 

Наименование 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, 

государственный 

заказчик-координатор, 

участник 

Источник 

финансиров

ания 

Код бюджетной 

классификации 

Объемы бюджетных ассигнований (тыс. 

рублей) 

ГРБ

С 

Рз 

Пр ЦСР ВР 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

Муниципальная 

программа 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» на территории 

МО «Каменногорское 

городское поселение» 

на 2018-2022 годы» 

всего в том числе:             

МО «Каменногорское 

городское поселение» бюджет     0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ленинградская область бюджет            

Российская Федерация бюджет            

Внебюджетный источник             

 



 

22 
 

 

Приложение № 5 

  

 

Адресный перечень дворовых территорий 

 

№ 

п/п 

Адрес дворовых территорий  Планируемые виды работ Примечание 

1. г.Каменногорск, Ленинградское шоссе 

д.83 и д.85 

- асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- ремонт тротуаров, 

- замена столбов освещения, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование спортивной площадки, 

- оборудование детской площадки, 

- ремонт контейнерной площадки под ТБО. 

 

2. Г.Каменногорск, Ленинградское шоссе, 

д.74а и д.76а 

- асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- ремонт тротуаров, 

- замена столбов освещения, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки. 

 

3. Г.Каменногорск, ул.Бумажников, д.26, 

д.17, д.15 (2 подъезда) 

- асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- ремонт тротуаров, 

- замена столбов освещения, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

 



 

23 
 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки. 

4. Г.Каменногорск, Ленинградское шоссе, 

д.94, д.92 

- асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- ремонт тротуаров, 

- замена  столбов освещения, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки. 

 

5. Г.Каменногорск, ул.Бумажников, д.20 и 

д.18 

- асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

6. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д 61, 

61а,61б, 63, 63а 
- асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

7. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д. 80 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

 



 

24 
 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование спортивной площадки 

8. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д. 86 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

9. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д.90, 

д. 21 
- асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

10. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д.88, 

д. 84 
- асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение 

 

 

11. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д.78б 

и ул. Песчаная д.2 
- асфальтирование дворовых проездов, 

- замена столбов электроосвещения, 

 



 

25 
 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение 

12. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д.76 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения 

 

 

13. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д.78а - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

14. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д.70, 

д. 74 
- асфальтирование дворовых проездов, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение 

 

15. г Каменногорск, Ленинградское шоссе, д.72 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

 



 

26 
 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

16. г Каменногорск, ул. Березовая аллея, д.10 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения 

 

17. г Каменногорск, ул. Бумажников, д.24 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

18. г Каменногорск, ул. Леншоссе, д.65а - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

19. г Каменногорск, ул. Гранитная, д. 1, д.1а - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

 



 

27 
 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

20. г Каменногорск, ул. Леншоссе, д.19, и ул. 

Железнодорожная д.4 
- асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

21. г Каменногорск, ул. Железнодорожная д.6 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

22. г Каменногорск, ул. Леншоссе, д. 40а - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

23. г. Каменногорск, ул. Выборгское шоссе, д.17 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

 



 

28 
 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

24. П. Возрождение, д. 1, д.2. д.6 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

25. П. Возрождение, д. 7, д. 8 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

26. П. Возрождение, д. 9 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

27. П. Возрождение, д. 4, д. 5, д. 3 - асфальтирование дворовых проездов,  



 

29 
 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

28. П. Возрождение, д. 11 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

29. П. Возрождение, д.23, д. 27 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

30. П. Возрождение, д. 24, д. 25 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

 



 

30 
 

- оборудование детской площадки 

31. П. Возрождение, д. 26 - асфальтирование дворовых проездов, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- замена столбов электроосвещения, 

- ремонт тротуаров, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- оборудование дополнительных парковочных мест, 

- озеленение, 

- установка ограждения, 

- оборудование детской площадки 

 

 

 

Приложение № 6 

 

Адресный перечень общественных территорий 

 

№ 

п/п 

Адрес общественных 

территорий 

Планируемые виды работ Примечание 

1. г. Каменногорск, 

Ленинградское шоссе, 

городской парк 

- благоустройство детской площадки, 

- устройство пешеходных дорожек, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения, 

- установка урн, скамеек, вазонов, 

- установка ограждения, 

- Озеленение 

 

2. г. Каменногорск, 

Ленинградское шоссе (рядом с 

домом по Ленинградскому 

шоссе д.85) 

- Благоустройство сквера,  

- Устройство пешеходных дорожек, 

- установка скамеек, урн и вазонов, 

- Озеленение, 

- установка дополнительного освещения 

 

3. п. Возрождение «Аллея Славы» - устройство пешеходных дорожек, 

- озеленение, 

- установка скамеек, урн, вазонов, 

 - установка ограждения, 

- обеспечение устройств дополнительного освещения. 

 



 

31 
 

4. г .Каменногорск, рядом с домом 

по ул. Бумажников д.21 

- установка дополнительного осветительного оборудования, 

- устройство пешеходных дорожек, 

- установка скамеек, урн, вазонов, 

- озеленение. 

 

5. г. Каменногорск, рядом с домом 

92 по Ленинградскому шоссе  

- Благоустройство сквера,  

- Устройство пешеходных дорожек, 

- установка скамеек, урн и вазонов, 

- Озеленение, 

- установка дополнительного освещения 

 

6. г. Каменногорск, 

Ленинградское  шоссе, сад 

- Благоустройство сада,  

- Устройство пешеходных дорожек, 

- установка скамеек, урн и вазонов, 

- Озеленение, 

- установка дополнительного освещения 

 

 
 


